



República de Honduras  
Instituto de Acceso a la Información Pública

IAIP

Tegucigalpa, M.D.C.-  
10 de Enero de 2014

OFICIO NO. DC-002-2014

Licenciado  
Wilfredo Cerrato  
Secretario de Estado en  
El Despacho de Finanzas  
Presente

SECRETARIA DE FINANZAS  
DESPACHO SR. MINISTRO

2014 JAN 10 PM 3:44

RECIBIDO

Señor Secretario de Estado:

En cumplimiento del artículo 14 de la Disposiciones Generales del Presupuesto para el año 2013, remito el informe de Seguimiento de la Ejecución Física y Financiera correspondiente al cuarto trimestre del año 2013.

Respetuosamente,



c.c Lic. Roberto Zuniga-Director de Presupuestos

Recibido  
17/1/14  
10:13 AM  
Hilda.

Recibido  
10-01-14  
3:48 PM.



## INFORME DE SEGUIMIENTO DE LA EJECUCIÓN FÍSICA Y FINANCIERA

### IV TRIMESTRE DE 2013

El Instituto de Acceso de la Información Pública, es el organismo desconcentrado del Estado y responsable de promover, socializar y facilitar el acceso a la información pública, así como regular y supervisar los procedimientos de las Instituciones Obligadas en cuanto a la publicación y custodia de la información de acuerdo a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, el Código de Ética y los convenios que versan sobre la materia.

El Instituto tiene como Objetivo Estratégico General: Promover el desarrollo y ejecución de la política nacional de de transparencia y la rendición de cuentas, así como garantizar el ejercicio del derecho de toda persona al acceso a la información pública, la protección, clasificación y seguridad de la misma y el respeto a las restricciones de acceso a los casos establecidos por la ley, para el fortalecimiento del estado de derecho y consolidación de la democracia.

En el desarrollo de sus actividades podemos decir que en este cuarto trimestre se ha mantenido el excelente índice de producción realizado en el trimestre anterior en la mayoría de las actividades reflejadas en el Plan Operativo Anual para el año 2013, producto del conocimiento de la Ley de Transparencia por parte de la ciudadanía. Por ejemplo:

Se tenía programado un total de 30 inspecciones para el trimestre y solo de realizaron 27 para un cumplimiento del 90%, sin embargo las demás actividades si fueron cumplidas más allá del 100%: Se programaron 30 Dictámenes y se realizaron 60 para un cumplimiento del 200%; se programaron 27 Verificaciones y se realizaron 343 para un cumplimiento del 127%, se programaron 48 Talleres de Capacitación y se realizaron 106 para un cumplimiento del 221%.

Podemos observar que para el desarrollo de estas actividades fue necesaria la ejecución del 98% del presupuesto programado para el trimestre.

Cuadro No.1

## OBJETIVOS Y RESULTADOS DE LA GESTION IV TRIMESTRE

Código	Descripción del Resultado	Descripción de la Unidad de Medida	IV Trimestre						Variación		
			Programado			Ejecutado			Programado- Ejecutado		
			Cantidad	%	Asignación Presupuestaria	Cantidad	%	Asignación Presupuestaria	Cantidad	%	Asignación Presupuestaria
148	Elaborados los Boletines de Información Cuentas Claras	Boletines	30	50	3512,508.00		0%	3048,493.00	30.00	100%	464,015.00
50	Realización de las Inspecciones a las Instituciones que Negaron la Información	Inspecciones	30	50	752,484.00	27	90%	1289,812.66	3.00	10%	-537,328.66
30	Emitidos los Dictámenes sobre los Recursos Interpuestos y Resoluciones	Dictámenes	30	50	2787,313.00	60	200%	2809,047.92	-30.00	-100%	-21,734.92
516	Realizadas las Verificaciones en los Portales	Verificaciones	270	50	656,494.00	343	127%	745,422.61	-73.00	-27%	-88,928.61
468	Realizada La Programación de cuatro Planes de Trabajo (Talleres)	Talleres	48	50	900,797.00	106	221%	533,392.21	-58.00	-121%	367,404.79
	<b>TOTALES</b>		<b>408</b>		<b>8609,596.00</b>	<b>536</b>		<b>8426,168.40</b>	<b>-128.00</b>	<b>-31%</b>	<b>183,427.60</b>
369	Procesos de Participación Ciudadana en la Toma de Decisiones y Reformas Legales	Consultorias	1		5073,901.00	1		<b>1069,751.14</b>	-	0%	4004,149.86

GRAN TOTAL

9495,919.54



Cuadro No.1

## OBJETIVOS Y RESULTADOS DE LA GESTION ANUAL

Código	Descripción del Resultado	Descripción de la Unidad de Medida	Programación Anual			Ejecutado al IV Trimestre			Variación		
			Cantidad	%	Asignación Presupuestaria	Cantidad	%	Ejecución Presupuestaria	Programado- Ejecutado		
									Cantidad	%	Asignación Presupuestaria
148	Elaborados los Boletines de Información Cuentas Claras	Boletines			11369,534.00	15	0%	11289,497.39	-15.00	0%	80,036.61
50	Realización de las Inspecciones a las Instituciones que Negaron la Información	Inspecciones	120		3698,216.00	247	206%	3171,143.58	-127.00	-106%	527,072.42
30	Emitidos los Dictámenes sobre los Recursos Interpuestos y Resoluciones	Dictámenes	120		10651,565.00	149	124%	9597,535.47	-29.00	-24%	1054,029.53
516	Realizadas las Verificaciones en los Portales	Verificaciones	1080		3559,742.00	1012	94%	2197,828.36	68.00	6%	1361,913.64
468	Realizada La Programación de cuatro Planes de Trabajo (Talleres)	Talleres	250		2857,444.00	398	159%	2701,324.66	-148.00	-59%	156,119.34
	<b>TOTALES</b>		<b>1570</b>		<b>32136,501.00</b>	<b>1821</b>	<b>116%</b>	<b>28957,329.46</b>	<b>-251.00</b>	<b>-16%</b>	<b>3179,171.54</b>
369	Procesos de Participación Ciudadana en la Toma de Decisiones y Reformas Legales	Consultorias	5		5073,901.00	9	180%	3019,988.13	-4.00	-80%	2053,912.87

GRAN TOTAL

31977,317.59

Código	Programa	Presupuesto						Variación			Porcentaje de Ejecución
		Vigente al 30/09/2013			Devengado IV Trimestre			Vigente-Devengado			
		Nacionales	Externos	Total	Nacionales	Externos	Total	Nacionales	Externos	Total	
11	Control de Acceso a la Información Pública	11605,339.94		11605,339.94	8426,168.40		8426,168.40	3179,171.54		3179,171.54	72.61%
	<b>Total</b>	<b>11605,339.94</b>	<b>0.00</b>	<b>11605,339.94</b>	<b>8426,168.40</b>	<b>0.00</b>	<b>8426,168.40</b>	<b>3179,171.54</b>	<b>0.00</b>	<b>3179,171.54</b>	

Código	Descripción	Presupuesto						Variación			Porcentaje de Ejecución
		Vigente al 30/09/2013			Devengado IV Trimestre			Vigente-Devengado			
		Nacionales	Externos	Total	Nacionales	Externos	Total	Nacionales	Externos	Total	
100	Servicio Personales	9030,021.02		9030,021.02	7156,670.66		7156,670.66	1873,350.36		1873,350.36	79.25%
200	Servicios No Personales	2037,385.57		2037,385.57	988,487.75		988,487.75	1048,897.82		1048,897.82	48.52%
300	Materiales y Suministros	453,803.64		453,803.64	171,824.83		171,824.83	281,978.81		281,978.81	37.86%
400	Bienes Capitalizables	84,129.71		84,129.71	92,881.01		92,881.01	-8,751.30		-8,751.30	
500	Transferencias y Donaciones	0.00		0.00	16,304.15		16,304.15	-16,304.15		-16,304.15	
	<b>Total</b>	<b>11605,339.94</b>	<b>0.00</b>	<b>11605,339.94</b>	<b>8426,168.40</b>	<b>0.00</b>	<b>8426,168.40</b>	<b>3179,171.54</b>	<b>0.00</b>	<b>3179,171.54</b>	